

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-002 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt any four questions, including question no. 1 which is compulsory.

1. Attempt any two questions from the following : 7+7
- (a) Enumerate the accounting concepts which guide the accountant at recording stage, and explain any one of these with its accounting implications.
- (b) Distinguish between capital reserves and revenue reserves.
- (c) State the expenses that are not considered while valuing unsold stock lying with the consignee.
- (d) What is self-balancing system ? State its advantages.

15534

2. On 30th April, 2016 the Cash Book of Srikanth showed an overdraft of ₹ 37,200. Prepare a Bank Reconciliation Statement using the following information :

12

- (a) Out of two cheques issued to Kumar on April 25, 2016 (One for ₹ 1,500 and another for ₹ 3,750) the cheque for ₹ 3,750 was cashed on May 5, 2016.
- (b) A wrong credit for ₹ 375 relating to some other account was found in the Pass-Book.
- (c) Three cheques for ₹ 4,500, ₹ 6,000 and ₹ 7,500 were deposited in the bank on April 22, 2016. Only the cheque for ₹ 6,000 was collected by Bank upto April 30, 2016.
- (d) There was a debit of ₹ 1,200 for interest and ₹ 225 for bank charges in the Pass-Book only.
- (e) The Pass-Book showed that the bank had collected ₹ 9,000 as interest on securities. But there was no entry found in the Cash Book for the same.
- (f) A bill receivable for ₹ 7,500 which had been discounted with the bank in March, 2016 was dishonoured on April 28, 2016. But it was debited in the Pass-Book only.

3. The Trial Balance of firm showed the following 6+6
balances as on December 31, 2015 :

	₹
Salaries	10,000
Wages (Indirect)	20,000
Rent Received	6,600
Commission Received	2,000
Interest on Investments	6,000

Additional Information :

- Salaries amounting to ₹ 2,000 were outstanding.
- Wages include ₹ 1,500 paid in advance.
- Interest on investments include ₹ 1,200 for the month of January, 2016.
- Rent ₹ 600 for the month of December, 2015 has not yet been received.

Gross Profit for the year amounted to ₹ 40,000 and other expenses ₹ 10,000.

Pass journal entries for the adjustments and prepare Profit and Loss A/c for the year ending December 31, 2015.

4. Distinguish between : 4+4+4
- Outstanding expenses and Unexpired expenses.
 - Bill of Exchange and Promissory Note.
 - Provision for Discount on Debtors and Provision for Discount on Creditors.

5. Vanaspati Ltd. consigned 500 kg of vanaspati ghee to Ashoka Brothers, Chandigarh. Each kg of ghee cost ₹ 80. Vanaspati Ltd. paid ₹ 50 for carriage, ₹ 250 for packing and ₹ 200 for insurance in transit. After three months from the date of consignment of goods, Ashoka Brothers reported that 350 kg of ghee had been sold @ ₹ 95 per kg and expenses incurred were ₹ 500 on godown rent and ₹ 750 on salesman's salary. Ashoka Brothers are entitled to a commission of 5% on sales. 50 kg of ghee was accidentally destroyed in the godown. Insurance claim of ₹ 3,500 was admitted.

Prepare the necessary accounts in the books of Vanaspati Ltd.

6. Write short notes on the following : 4+4+4
- (a) Diminishing Balance Method of providing Depreciation.
 - (b) Sinking Fund to Repay a Liability.
 - (c) Memorandum Trading Account.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-002 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 7+7
- (a) रिकॉर्ड करते समय लेखाकार का मार्गदर्शन करने वाली संकल्पनाओं का उल्लेख कीजिए, तथा इन में से किसी एक के लेखाकरण पर होने वाले प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- (b) पूँजीगत रिजर्व तथा आयगत रिजर्व में अन्तर बताइए।
- (c) उन व्ययों का उल्लेख कीजिए जिन्हें परेषिती के पास बचे अनबिके स्टॉक के मूल्यांकन में शामिल नहीं किया जाता।
- (d) स्व-संतुलक खाता प्रणाली से आप का क्या तात्पर्य है? इस के लाभों का उल्लेख कीजिए।

2. 30 अप्रैल, 2016 को श्रीकांत की रोकड़ बही में ₹ 37,200 का ओवरड्राफ्ट शेष था। निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए :

- (a) 25 अप्रैल, 2016 को कुमार को जारी किए गए ₹ 1,500 तथा ₹ 3,750 के दो चैकों में से ₹ 3,750 का एक चैक 5 मई, 2016 को भुनाया गया।
- (b) पास-बुक में क्रेडिट हुई ₹ 375 की राशि किसी अन्य व्यक्ति से संबंधित थी अर्थात् यह एक गलत क्रेडिट राशि थी।
- (c) 22 अप्रैल, 2016 को ₹ 4,500, ₹ 6,000 तथा ₹ 7,500 के तीन चैक वसूली के लिए बैंक में जमा किए गए थे। लेकिन 30 अप्रैल, 2016 तक बैंक ने इनमें से केवल ₹ 6,000 वाले चैक की ही वसूली हो पाई।
- (d) पास-बुक के डेबिट पक्ष में ₹ 1,200 ब्याज तथा ₹ 225 बैंक सेवा प्रभार के दिखाए हुए थे। रोकड़ बही में इनकी प्रविष्टि होनी शेष है।
- (e) पास-बुक में ₹ 9,000 की एक राशि प्रयतियों पर प्राप्त हुए ब्याज के रूप में दिखाई गई थी। किन्तु रोकड़ बही में इसकी कोई प्रविष्टि नहीं की गई।
- (f) ₹ 7,500 का एक प्राप्य बिल (B/R) जो बैंक से मार्च, 2016 को बट्टे पर भुनाया गया था, 28 अप्रैल, 2016 को अनाद्रित हो गया था। परन्तु उस अनादरण की प्रविष्टि केवल पास-बुक में ही डेबिट हुई।

3. 31 दिसंबर, 2015 को फर्म के तलपट में निम्नलिखित शेष 6+6 दिखाए गए थे :

	₹
वेतन	10,000
मजदूरी	20,000
प्राप्त किराया	6,600
प्राप्त कमीशन	2,000
निवेश पर प्राप्त ब्याज	6,000

अतिरिक्त सूचना :

- (a) ₹ 2,000 वेतन की राशि देय (outstanding) है।
(b) ₹ 1500 मजदूरी का अग्रिम भुगतान किया हुआ है जो मजदूरी की उपर्युक्त राशि में शामिल है।
(c) निवेश पर प्राप्त ब्याज की राशि में ₹ 1,200 जनवरी, 2016 मास से संबंधित हैं।
(d) दिसंबर, 2015 के किराए की ₹ 600 की राशि अभी तक प्राप्त नहीं हुई है।

वर्ष का सकल लाभ (Gross Profit) ₹ 40,000 था तथा अन्य व्यय ₹ 10,000 थे।

समायोजनों की जर्नल प्रविष्टियां कीजिए, तथा 31 दिसंबर, 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए।

4. निम्नलिखित में अंतर का उल्लेख कीजिए। 4+4+4

- (a) अदत्त व्यय तथा असमाप्त (पूर्वदत्त) व्यय
- (b) विनिमय बिल तथा प्रतिज्ञा पत्र
- (c) देनदारों पर छूट के लिए प्रावधान तथा लेनदारों पर छूट के लिए प्रावधान

5. वनस्पति लि. ने 500 कि. वनस्पति घी अशोका ब्रादर्स चंडीगढ़ 12

को प्रेषित किया। घी की लागत ₹ 80 प्रति किलोग्राम थी। वनस्पति लि. ने ₹ 50 वाहन पर, ₹ 250 पैकिंग पर तथा ₹ 200 परिवहन बीमा पर व्यय किए। माल के परिवहन की तिथि के तीन महीने बाद अशोका ब्रादर्स ने सूचित किया कि 350 कि. घी ₹ 95 प्रति कि. की दर से बेचा गया और ₹ 500 गोदाम के किराए एवं ₹ 750 विक्रयकर्ता के वेतन पर व्यय हुए। अशोका ब्रादर्स को विक्रय पर 5% कमीशन का अधिकार है। 50 किलोग्राम घी दुर्घटनावश गोदाम में बर्बाद हो गया। इसके लिए ₹ 3,500 का बीमा दावा स्वीकार हुआ। वनस्पति लि. की पुस्तको में आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 4+4+4

- (a) मूल्यह्रास के प्रावधान की ह्रासित शेष विधि
- (b) देयता के शोधन के लिए शोधकोष (Sinking Fund)
- (c) ज्ञापन (Memorandum) व्यापार खाता